

**Instituto Nacional de Aprendizaje**  
**Estado de Rendimiento Financiero**  
**Al 31 de Mayo de 2021-2020**  
(en colones)

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
			2021	2020	Absoluta	Porcentual
<b>4.</b>	<b>INGRESOS</b>					
4.2.	Contribuciones sociales		53,369,995,448.67	50,882,300,904.23	2,487,694,544.44	4.89%
4.2.9.	Contribuciones sociales diversas	15	53,369,995,448.67	50,882,300,904.23	2,487,694,544.44	4.89%
4.2.9.99.	Otras contribuciones sociales		53,369,995,448.67	50,882,300,904.23	2,487,694,544.44	4.89%
4.3.	Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		20,184,182.54	42,020,555.48	-21,836,372.94	-51.97%
4.3.1.	Multas y sanciones administrativas	16	20,184,182.54	42,020,555.48	-21,836,372.94	-51.97%
4.3.1.02.	Multas por atraso en el pago de bienes y servicios		20,184,182.54	42,020,555.48	-21,836,372.94	-51.97%
4.4.	Ingresos y resultados positivos por ventas		14,576,953.00	22,704,066.77	-8,127,113.77	-35.80%
4.4.1.	Ventas de bienes y servicios	17	14,576,953.00	22,704,066.77	-8,127,113.77	-35.80%
4.4.1.01.	Ventas de bienes		14,323,373.00	19,422,406.00	-5,099,033.00	-26.25%
4.4.1.02.	Ventas de servicios		253,580.00	3,281,660.77	-3,028,080.77	-92.27%
4.5.	Ingresos de la propiedad		866,559,423.57	2,188,698,992.10	-1,322,139,568.53	-60.41%
4.5.1.	Rentas de inversiones y de colocación de efectivo	18	866,559,423.57	2,187,019,045.21	-1,320,459,621.64	-60.38%
4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo		100,742,120.75	146,531,785.71	-45,789,664.96	-31.25%
4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado		765,817,302.82	2,040,487,259.50	-1,274,669,956.68	-62.47%
4.5.2.	Alquileres y derechos sobre bienes	19	0.00	1,679,946.89	-1,679,946.89	100.00%
4.5.2.01.	Alquileres		0.00	1,679,946.89	-1,679,946.89	100.00%
4.9.	Otros ingresos		88,157,801.66	37,258,492.46	50,899,309.20	136.61%
4.9.1.	Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación	20	3,316,201.16	11,878,818.65	-8,562,617.49	-72.08%
4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos		3,316,201.16	11,878,818.65	-8,562,617.49	-72.08%
4.9.3.	Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	21	79,671,290.00	12,280,906.00	67,390,384.00	548.74%
4.9.3.01.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		79,671,290.00	12,280,906.00	67,390,384.00	548.74%
4.9.4.	Recuperación de provisiones	22	270,047.71	1,872,620.23	-1,602,572.52	-85.58%
4.9.4.03.	Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios		270,047.71	1,872,620.23	-1,602,572.52	-85.58%
4.9.9.	Otros ingresos y resultados positivos	23	4,900,262.79	11,226,147.58	-6,325,884.79	-56.35%
4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios		4,900,262.79	11,226,147.58	-6,325,884.79	-56.35%
	<b>TOTAL DE INGRESOS</b>		<b>54,359,473,809.44</b>	<b>53,172,983,011.04</b>	<b>1,186,490,798.40</b>	<b>2.23%</b>
<b>5.</b>	<b>GASTOS</b>					
5.1.	Gastos de funcionamiento		35,345,998,511.19	34,829,542,847.02	516,455,664.17	1.48%
5.1.1.	Gastos en personal	24	22,992,999,553.05	23,201,523,638.75	-208,524,085.70	-0.90%
5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas		9,292,921,999.00	9,458,033,293.75	-165,111,294.75	-1.75%
5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		1,564,624,082.70	1,394,088,983.61	170,535,099.09	12.23%
5.1.1.03.	Incentivos salariales		8,106,063,025.45	8,233,742,525.56	-127,679,500.11	-1.55%
5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social		1,850,406,546.00	1,883,381,739.00	-32,975,193.00	-1.75%
5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización		2,127,951,216.01	2,164,360,876.50	-36,409,660.49	-1.68%
5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal		51,032,683.89	67,916,220.33	-16,883,536.44	-24.86%
5.1.2.	Servicios	25	7,983,384,665.02	7,112,514,322.49	870,870,342.53	12.24%
5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes		370,409,362.20	354,429,362.74	15,979,999.46	4.51%
5.1.2.02.	Servicios básicos		735,367,793.30	903,623,347.66	-168,255,554.36	-18.62%
5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros		796,822,574.72	795,775,979.70	1,046,595.02	0.13%
5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo		4,497,904,686.76	3,509,596,126.32	988,308,560.44	28.16%
5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte		376,071,270.32	486,882,159.10	-110,810,888.78	-22.76%
5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones		463,348,854.29	268,966,273.97	194,382,580.32	72.27%
5.1.2.07.	Capacitación y protocolo		21,698,858.23	61,307,347.95	-39,608,489.72	-64.61%
5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones		715,958,455.35	725,617,508.85	-9,659,053.50	-1.33%
5.1.2.99.	Otros servicios		5,802,809.85	6,316,216.20	-513,406.35	-8.13%
5.1.3.	Materiales y suministros consumidos	26	1,072,437,799.97	1,021,440,727.24	50,997,072.73	4.99%
5.1.3.01.	Productos químicos y conexos		161,708,710.89	219,854,009.99	-58,145,299.10	-26.45%
5.1.3.02.	Alimentos y productos agropecuarios		171,778,097.81	122,117,850.47	49,660,247.34	40.67%
5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento		115,479,528.12	156,780,309.05	-41,300,780.93	-26.34%
5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios		142,105,466.20	87,215,073.29	54,890,392.91	62.94%
5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos		481,365,996.95	435,473,484.44	45,892,512.51	10.54%
5.1.4.	Consumo de bienes distintos de inventarios	27	2,796,134,757.34	2,656,479,638.66	139,655,118.68	5.26%
5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados		2,796,134,757.34	2,656,479,638.66	139,655,118.68	5.26%
5.1.5.	Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	28	109,408,364.10	43,583,018.84	65,825,345.26	151.03%
5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		109,408,364.10	43,583,018.84	65,825,345.26	151.03%
5.1.6.	Deterioro y pérdidas de inventarios	29	120,907,472.14	33,403,180.19	87,504,291.95	261.96%
5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios		120,907,472.14	33,403,180.19	87,504,291.95	261.96%
5.1.7.	Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	30	258,397,302.50	624,430,304.36	-366,033,001.86	-58.62%
5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar		258,397,302.50	624,430,304.36	-366,033,001.86	-58.62%
5.1.8.	Cargos por provisiones y reservas técnicas	31	12,328,597.07	136,168,016.49	-123,839,419.42	-90.95%
5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas		12,328,597.07	136,168,016.49	-123,839,419.42	-90.95%
5.4.	Transferencias		10,057,657,872.62	10,265,799,118.06	-208,141,245.44	-2.03%
5.4.1.	Transferencias corrientes	32	10,057,657,872.62	10,265,799,118.06	-208,141,245.44	-2.03%
5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno		2,152,219,524.02	2,851,452,924.19	-699,233,400.17	-24.52%
5.4.1.02.	Transferencias corrientes al sector público interno		7,895,855,969.41	7,405,964,181.60	489,891,787.81	6.61%
5.4.1.03.	Transferencias corrientes al sector externo		9,582,379.19	8,382,012.27	1,200,366.92	14.32%
5.9.	Otros gastos		134,631,761.30	64,513,792.09	70,117,969.21	108.69%
5.9.1.	Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación	33	2,534,952.25	11,493,340.45	-8,958,388.20	-77.94%
5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos		2,534,952.25	11,493,340.45	-8,958,388.20	-77.94%
5.9.9.	Otros gastos y resultados negativos	34	132,096,809.05	53,020,451.64	79,076,357.41	149.14%
5.9.9.02.	Impuestos, multas y recargos moratorios		132,096,809.05	53,020,451.64	79,076,357.41	149.14%
	<b>TOTAL DE GASTOS</b>		<b>45,538,288,145.11</b>	<b>45,159,855,757.17</b>	<b>378,432,387.94</b>	<b>0.84%</b>
	<b>AHORRO y/o DESAHORRO DEL PERIODO</b>		<b>8,821,185,664.33</b>	<b>8,013,127,253.87</b>	<b>808,058,410.46</b>	<b>10.08%</b>